
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА 

ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА 
 

от «24» декабря 2018 года № 1350/70-18-5 
РЕШЕНИЕ 

О внесении изменений в Регламент 
Городской Думы города Южно-
Сахалинска, принятый решением 
Городской Думы города Южно-
Сахалинска от 03.10.2014 № 2/1-14-5  

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
статьями 25, 28 Устава городского округа «Город Южно-Сахалинск» Городская Дума 
города Южно-Сахалинска 

РЕШИЛА: 

1. Внести в Регламент Городской Думы города Южно-Сахалинска, принятый 
решением Городской Думы города Южно-Сахалинска от 03.10.2014 № 2/1-14-5, 
следующие изменения: 

1) часть 2 статьи 16 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«В случае если на подготовленные Городской Думой проекты решений требуется 

заключение мэра города Южно-Сахалинска заключение представляется в Думу в срок не 
позднее 5 рабочих дней со дня поступления проекта решения в канцелярию 
администрации города.»; 

2) в статье 17: 
а) часть 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 
«По результатам рассмотрения проектов решений Думы комитет принимает одно из 

следующих решений: 
1) рассмотреть на очередном (внеочередном) заседании Городской Думы проект 

решения; рекомендовать Городской Думе  принять проект решения; 
2) рассмотреть на очередном (внеочередном) заседании Городской Думы проект 

решения; рекомендовать Городской Думе города Южно-Сахалинска отклонить проект 
решения; 

3) перенести рассмотрение проекта решения на следующее заседание постоянного 
комитета; 

4) направить проект решения председателю Городской Думы для возврата 
разработчику.»; 

б) часть 7 изложить в следующей редакции: 
«7. По замечаниям структурных подразделений Думы разработчик представляет в 

Думу единый доработанный проект решения с приложением сравнительной таблицы, 
содержащей редакцию структурной единицы внесенного на рассмотрение проекта 
решения и редакцию структурной единицы доработанного проекта решения, и (или) 
мотивированное возражение на заключение в срок не позднее дня, предшествующего дню 
заседания комитета, рассматривающего проект решения.»; 

в) часть 8 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 



2 
 

«В случае если замечания разработчиком не устранены до дня заседания комитета и 
(или) имеются мотивированные возражения разработчика на заключение, то рассмотрение 
проекта решения переносится на следующее заседание комитета.»; 

г) часть 11 изложить в следующей редакции: 
«11. После направления председателю Думы одного из решений постоянного 

комитета, указанных в пунктах 1, 2 части 5 настоящей статьи, по рассматриваемому 
проекту решения данный проект решения включается в проект повестки очередного 
заседания Городской Думы.»; 

д) часть 12 изложить в следующей редакции: 
«12. По инициативе членов постоянного комитета или председателя Городской 

Думы проекты решений, поступившие в Думу позднее срока, установленного частью 6 
статьи 20 настоящего Регламента, могут быть рассмотрены на заседании 
соответствующего постоянного комитета. Данные вопросы включаются в повестку 
очередного заседания при наличии одного из решений постоянного комитета, указанных в 
пунктах 1, 2 части 5 настоящей статьи, и заключений структурных подразделений Думы, 
за исключением случаев, указанных в части 3 настоящей статьи и части 9 статьи 20 
настоящего Регламента, когда такое заключение не требуется.»; 

3) в статье 20: 
а) часть 4 изложить в следующей редакции: 
«4. В проект повестки включаются вопросы, имеющие одно из решений постоянных 

комитетов, указанных в пунктах 1, 2 части 5 статьи 17 настоящего Регламента.»; 
б) часть 9 изложить в следующей редакции: 
«9. Для рассмотрения на заседании Думы проекта решения о досрочном 

прекращении полномочий депутата, председателя Думы или заместителя председателя 
Думы не требуются решение постоянного комитета и заключения структурных 
подразделений Думы.». 

2. Решение направить мэру города Южно-Сахалинска (Надсадин С.А.) для 
подписания и опубликования. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянный Комитет по 
Регламенту и местному самоуправлению (Логачев О.Е.). 

Председатель Городской Думы 
города Южно-Сахалинска       В.Н.Зайцев 


